
Univerzita Pardubice 
Dopravní fakulta Jana Pernera 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 a MK Terezínská 

 

Bc. Aleš B lík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce  

2012 







Prohlašuji: 

Tuto práci jsem vypracoval samostatn . Veškeré literární prameny a informace, které 
jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplívající 
ze zákona . 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skute ností, 
že Univerzita Pardubice má právo na uzav ení licen ní smlouvy o užití této práce 
jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona a s tím, že pokud dojde 
k užití této práce mnou, nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je 
Univezita Pardubice oprávn na ode mne požadovat p im ený p ísp vek na útratu 
na vytvo ení díla vynaložila a podle okolností až do jejich skute né výše. 

Souhlasím s prezen ním zp ístupn ním své práce v Univerzitní knihovn . 

V D ín  28.11. 2012  

Aleš B lík 

 



SOUHRN 

Tato diplomová práce se zabývá návrhem okružní k ižovatky. K ižovatka se 
nachází v obci Lovosice na silnici I/15 a MK v ulici Terezínská. Byla zpracována na 
úrovni dokumentace pro stavební povolení. 

KLÍ OVÁ SLOVA 

Okružní k ižovatka, pozemní komunikace, návrh, Lovosice, k ižovatka 

TITTLE 

The traffic roundabout in Lovosice on road I/15 and urban road Terezínská 

ABSTRACT 

This work deals with designing roundabout. Intersection is in city Lovosice on 
road I/15 and urban road in street Terezínská. It was prepared at the documentation 
for building permint. 

KEYWORDS 

Roundabout, road, construction, Lovosice, intersection  

 

 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Pod kování   

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík   

 
 

Pod kování 
 
Dovolte mi, abych tuto stranu využil k pod kování. 
 

kuji vedoucímu diplomové práce ing. Pavlu Lopourovi za trp livost, cenné rady, 
ipomínky a metodické vedení práce, zejména pak v oblasti dopravn  inženýrského ešení. 

Dále d kuji firm  Dipont s.r.o., jmenovit  ing. Mart  Novákové a ing. Petru Novákovi 
za poskytnuté zázemí, technické vybavení, v elý p ístup a podporu. 

Velké díky pat í také mé rodin  za jejich podporu. 
 
 
 
V D ín , listopad 2012       Bc. Aleš B lík 
 
 



DIPLOMOVÁ PRÁCE



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík   

 
 

 
 

SEZNAM P ÍLOH 
 
 

PROJEKT 
 
. p ílohy    název       ást 

 
1 ehledná situace   souhrnná 
2 Pr vodní zpráva   textová 
3 Technická zpráva   textová 
4 Podrobná situace   výkresová 
5.1 Podélný profil – okružním pásem   výkresová 
5.2 Podélný profil – v tevemi   výkresová 
6.1 Vzorový p ný ez – okružním pásem I.   výkresová 
6.2 Vzorový p ný ez – okružním pásem II.   výkresová 
6.3 Vzorový p ný ez – v tev A   výkresová 
6.4 Vzorový p ný ez – v tev B   výkresová 
6.5 Vzorový p ný ez – v tev C   výkresová 
7.1 Charakteristické p né ezy – okružním pásem   výkresová 
7.2 Charakteristické p né ezy – v tev A   výkresová 
7.3 Charakteristické p né ezy – v tev B   výkresová 
7.4 Charakteristické p né ezy – v tev C   výkresová 
8 Situace dopravního zna ení   výkresová 
9 Vle né k ivky   výkresová 
10 Projektové vrstevnice   výkresová 
11 Položkový rozpo et   textová 
12 Dopravn  inženýrské posouzení a záv r   textová 
 

STUDIE 
 

. p ílohy    název       ást 
 
S1 Studie – situace varianta I.   studie 
S2 Studie – situace varianta II.   studie 
S3 Studie – situace varianta III.   studie 
 







DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Pr vodní zpráva  íloha .: 1 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  1 

 
 
1 Identifika ní údaje stavby ................................................................................2 

1.1 Stavba .....................................................................................................................2 
1.2 Objednatel ...............................................................................................................2 
1.3 Zhotovitel dokumentace ..........................................................................................2 

2 Základní údaje o stavb  ...................................................................................3 
2.1 Stru ný popis stavby ...............................................................................................3 
2.2 P edpokládaný pr h stavby ..................................................................................3 
2.3 Vazba na územní plán .............................................................................................3 
2.4 Stru ná charakteristika území ..................................................................................3 
2.5 Vliv ešení na krajinu ..............................................................................................4 
2.6 Celkový dopad stavby na dot ené území .................................................................4 

3 ehled výchozích podklad  a pr zkum  ......................................................4 
4 len ní stavby ..................................................................................................4 

4.1 Zp sob íslování a zna ení ......................................................................................4 
4.2 Ur ení jednotlivých ástí stavby. .............................................................................4 
4.3 len ní stavby na ásti stavby, na stavební objekty a provozní soubory. .................4 

5 Podmínky realizace stavby ..............................................................................5 
5.1 V cné a asové vazby souvisejících staveb jiných stavebník  .................................5 
5.2 Uvažovaný pr h výstavby a zajišt ní její plynulosti a koordinovanosti ................5 
5.3 Zajišt ní p ístupu na stavbu .....................................................................................5 
5.4 Dopravní omezení, objíž ky a výluky dopravy .......................................................5 

6 ehled budoucích vlastník  ..........................................................................5 
7 edání stavby do užívání ...............................................................................5 

8 Souhrnný technický popis stavby ..................................................................5 
9 Výsledky a záv ry z podklad  .........................................................................6 

10 Dot ená ochranná pásma ................................................................................6 
11 Zásah stavby do území ....................................................................................6 

12 Nároky stavby na zdroje a její pot eby ...........................................................6 
13 Vliv stavby a provozu PK na zdraví a životní prost edí ................................7 

14 Obecné požadavky na bezpe nost a užité vlastnosti ...................................7 
15 Další požadavky ...............................................................................................7 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Pr vodní zpráva  íloha .: 1 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  2 

1 Identifika ní údaje stavby 

1.1 Stavba  
Stavba Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 

a MK Terezínská 
 

Katastrální území Lovosice (687707)  
Obec Lovosice  
Kraj Ústecký  
Uvažovaný správce ižovatky editelství silnic a dálnic R 

Správa Chomutov,  
Kochova 3975, 430 01 Chomutov 

 

Projektant Bc. Aleš B lík  
Druh stavby estavba stykové k ižovatky na okružní k ižovatku  

1.2 Objednatel 
Název editelství silnic a dálnic R 

Správa Chomutov 
 

O 5993390  
Adresa Kochova 3975, 430 01 Chomutov  

1.3 Zhotovitel dokumentace 
Jméno Bc. Aleš B lík 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Pr vodní zpráva  íloha .: 1 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  3 

2 Základní údaje o stavb  

2.1 Stru ný popis stavby 
Jedná se o p estavbu stykové k ižovatky silnic I/15 a místní komunikace v obci 

Lovosice – ulice Terezínská na zvláštní okružní k ižovatku. V souvislosti s p estavbou dojde 
také k úprav  navazujících v tví okružní k ižovatky a to v délce 44m a 21m na silnici I/15 – 

tve A a C a 37,5m na místní komunikaci – v tev B. Okružní k ižovatka je navržena 
s prom nným pr rem D = 11,6 až 22,2m na vn jší stran . Okružní k ižovatka je dvou 
pruhová mezi v tvemi A a C, jinak jednopruhová. Ší ka okružního pásu je rovn ž prom nná  
a = 5,15m až 8,25m. Tvar okružní k ižovatky vychází z elipsy s pom rem os 2:3 a tvaru 
vle ných k ivek. Ší ka zpevn ného prstence c = 1,00m po celé délce okružní k ižovatky. 
St edový ostrov má atypický p dorysný tvar, který rovn ž vychází z elipsy s pom rem os 2:3 
a tvaru vle ných k ivek.. Vjezdové a výjezdové polom ry na jednotlivých v tvích se liší. 

tev A na vjezdu 11m, na výjezdu 15m, v tev B na vjezdu 15m, na výjezdu 9m, v tev C na 
vjezdu 9m, na výjezdu 10m. Na všech v tvích jsou navrženy sm rovací ostr vky z dlažby.  

2.2 P edpokládaný pr h stavby 
Postup výstavby jednotlivých stavebních objekt  je závislý na podmínce minimálního 

omezení (pouze po dobu nezbytn  nutnou) ve ejného provozu na silnici I/15 a místní 
komunikace. Stavba nemá žádnou další související stavbu, nevzniká tak nutnost koordinace. 

Stavba bude realizována ve t ech základních etapách výstavby rozd lených dle 
charakteru provád ných prací: 

  1. etapa  íprava staveništ  
  2. etapa  realizace okružní k ižovatky 
  3. etapa  dokon ovací práce 

edpokládaná doba výstavby iní pro celou stavbu 8 m síc . 
Realizace výše popsaných objekt  bude vyžadovat pouze áste né omezení dopravy na 

komunikaci I/15, z d vodu nutnosti p ného p ekopu ve vozovce, p ípadn  realizaci objekt  
v blízkosti komunikace. Veškeré výkopové práce ve stávající komunikaci je možné provád t 
po polovinách s ízením dopravy sv telnou signalizací nebo dopravními zna kami. Místní 
komunikace bude uzav ena s objízdnou trasou po místních komunikacích.  

2.3 Vazba na územní plán 
Dokumentace pro stupe  DÚR nebyla zpracována.  

2.4 Stru ná charakteristika území 
Stavba je umíst na v zastav né ásti obce Lovosice.  Její poloha je z ejmá z výkresové 

ásti projektové dokumentace. Stavba byla vyvolána požadavkem správce silnice a správcem 
místní komunikace pro zvýšení bezpe nosti v daném úseku. Stavba eší dopravní 
infrastrukturu, je napojena na silni ní sí  v území, nedochází ke st et m s komunikacemi pro 

ší. St ety s technickou infrastrukturou by byli ešeny samostatnými stavebními objekty. 
estavba k ižovatky je umíst na na stávajících silni ních pozemcích. K realizaci 

stavby není t eba demolic objekt . Narušená vedení inženýrských sítí by byli po dohod  se 
správci nahrazena p eložkami jejich za ízení v rámci stavby. 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Pr vodní zpráva  íloha .: 1 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  4 

Po dokon ení stavby nedojde k omezení využití území. 

2.5 Vliv ešení na krajinu 
Dokumentace pro stupe  DÚR nebyla zpracována.  
Stavba samotná slouží ke zkvalitn ní silni ní sít  v území, nebude sama o sob  

generovat další dopravu. Vliv stavby na hlukové pom ry v území nebyl prov ován. 

2.6 Celkový dopad stavby na dot ené území 
Dokumentace pro stupe  DÚR nebyla zpracována.  
Stavba bude napojena na ve ejnou silni ní sí  a stane se její sou ástí. Z hlediska sítí 

technické infrastruktury by byli st ety se stávajícími vedeními ešeny p íslušnými stavebními 
objekty tak, aby nedošlo ke snížení kapacity sítí technické infrastruktury. 

Stavba není umíst na v ochranném pásmu dráhy. 

3 P ehled výchozích podklad  a pr zkum  
Geodetické zam ení v S-JTSK a Bpv, 
Dopravn  inženýrské posouzení, 
Vyjád ení k existenci inženýrských sítí, 
Vyty ení inženýrských sítí, 

SN, TP, vzorové listy a další p edpisy související, 
Jednání s investorem, 
Jednání s dot enými orgány, 
Fotodokumentace 

4 len ní stavby 

4.1 Zp sob íslování a zna ení 
Jedná se o jeden stavební objekt, který není nijak dále len n. Pokud by byli 

provád ny p eložky jednotlivých sítí byla by stavba len na následovn : 
ADA 100 - OBJEKTY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 
ADA 300 - VODOHOSPODÁ SKÉ OBJEKTY 
ADA 400 - ELEKTRO A SD LOVACÍ OBJEKTY 

4.2 Ur ení jednotlivých ástí stavby. 
Jedná se o jeden stavební objekt, který není nijak dále len n. 

4.3 len ní stavby na ásti stavby, na stavební objekty a provozní 
soubory. 
Jedná se o jeden stavební objekt, který není nijak dále len n. 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Pr vodní zpráva  íloha .: 1 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  5 

5 Podmínky realizace stavby 

5.1 V cné a asové vazby souvisejících staveb jiných stavebník  
Realizace stavby není podmín na žádnou jinou investi ní akcí. Stavba byla 

koordinována s dalšími investi ními zám ry v okolí. Na stavbu nenavazuje žádná další 
stavba. 

5.2 Uvažovaný pr h výstavby a zajišt ní její plynulosti a 
koordinovanosti 
Harmonogram výstavby p edloží zhotovitel stavby, který vzejde z výb rového ízení. 

edb žný postup výstavby je navržen výše. Po ítá s výstavbou ve t ech fázích, doba 
výstavby je odhadována na 8 m síc . 

5.3 Zajišt ní p ístupu na stavbu 
Jako p epravní a p ístupové trasy slouží stávající komunikace. 

5.4 Dopravní omezení, objíž ky a výluky dopravy 
Realizace okružní k ižovatky bude vyžadovat postupné áste né uzav ení silnice I/15, 

doprava bude ízena sv telnou signalizací a dopravním zna ením. Výstavba si vyžádá úplné 
uzav ení místní komunikace, objízdná trasa bude vedena m stem po okolních místních 
komunikacích. 

6 P ehled budoucích vlastník  
Budoucí vlastník veškerých nov  budovaných komunikací v rámci tohoto projektu je 

editelství silnic a dálnic. Majetkové pom ry by byli ešeny ve stupni DÚR, avšak valná 
tšina stavby se nachází na pozemcích vlastníka. 

Objekty sítí nejsou ešeny, vlastníci by však z stali zachováni. 

7 P edání stavby do užívání 
 
 

8 Souhrnný technický popis stavby 
Stavba se zabývá ešením úrov ového k ížení silnice I/15 a MK ul. Terezínské 

v Lovosicích. Stavba je vyvolána požadavkem editelství silnic a dálnic R Správa 
Chomutov. Jedná se o p estavbu úrov ové sty né  k ižovatky na zvláštní okružní k ižovatku. 

Požadavkem byla minimalizace trvalých zábor  pozemk  a z toho plynoucích odkup  
pozemk . Dále zkapacitn ní úrov ového k ížení a zhotovení okružní k ižovatky. Okružní 

ižovatka je volena z d vodu návaznosti na okolní okružní k ižovatky a tedy sjednocení 
úrov ových k ížení obchvatu Lovosic vedoucím po I/15, místních komunikací a silnic. Dále 
pro pot eby zklidn ní dopravy v tomto míst  ve všech sm rech. 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Pr vodní zpráva  íloha .: 1 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  6 

Stavba zahrnuje výstavbu okružní k ižovatky a úpravu navazujících v tví na silnici I/15 v 
délce 44m a 21m – v tve A a C, a úpravu MK ul. Terezínská je 37,5m – v tev B. 

Navrhovaná okružní k ižovatka má prom nný vn jší polom r D= 11,6m až 22,2m. Ší ka 
okružního pásu je rovn ž prom nná a= 5,15m až 8,25m, ší ka zpevn ného prstence c= 1,00m. 
Tvar okružní k ižovatky vychází z elipsy s pom rem os 2:3 a tvaru vle ných k ivek. Na všech 

tvích jsou navrženy sm rovací ostr vky z dlažby pro odd lení vjezdu a výjezdu.  
Výškové ešení okružního pásu vyplívá z konfigurace terénu, povrchového odvodn ní a 

nutnosti napojení na stávající komunikace, zárove  bylo nutné dodržet již zmi ovaný 
požadavek na co nejmenší zábor pozemk . Podélný sklon nivelety má hodnotu 2,30%, 
respektive 2,40% se zakružovacími oblouky o polom ru R= 400m. P ný sklon pásu se m ní 
plynule v rozmezí od +3% do -3%. P emž maximální p ný sklon je umíst n do míst 
s nulovým podélným sklonem a naopak. 

Jednotlivé v tve respektují sou asné p né i podélné uspo ádání komunikací a t les 
komunikací. Ší ka jízdního pruhu na I/15 je 4,00m na v tvi C a 3,25m na v tvi A. Ší ka 
jízdního pruhu na MK – v tvi B je 3,25m. Klopení se p edpokládá podle osy komunikace a 

izp sobuje se stávajícím p ným sklon m komunikací a napojení na okružní pás.V tev A 
pak p echází ze st echovitého sklonu 2,5% na jednostranný sklon o hodnot  2,5%. V tev B si 
zachovává sv j jednostranný p ný sklon 2,5%   v tev C p echází ze st echovitého sklonu 
2,5% do nulového p ného sklonu. Niveleta v tví pak vychází ze stávající nivelety a 
z nutnosti napojení na okružní pás, maximální podélný sklon je 4,20%.  

9 Výsledky a záv ry z podklad  
Získané podklady a výsledky z nich plynoucí jsou podrobn  posány v technické zpráv . 

10 Dot ená ochranná pásma 
Stavba se nachází v ochranném pásmu silnice I. t ídy . 15.  
Stavba se nachází v ochranných pásmech inženýrských sít, jejichž poloha je patrná 

z projektové dokumentace. Projekt dodržuje ochranná pásma jednotlivých stávajících sítí 
v míst  stavby a neuvažuje jejich p eložky. 

Stavba se nenachází v žádném chrán ném území. 

11 Zásah stavby do území 
Jde o p estavbu k ižovatky a výstavbu navazující komunikace v zastav ném území. 

Nedochází k žádným zásadním zábor m zem lské p dy. Dochází pouze ke kácení dvou 
st edn  vzrostlých strom , jejichž poloha je patrna z PD. Organizace stavby bude plánovaná 
tak, aby došlo k minimálnímu omezení dopravy na silnici I/15. P ístup na staveništ  je možný 
po stávajících komunikacích. 

12 Nároky stavby na zdroje a její pot eby 
Stavba nemá nároky na nové zdroje energií. P i stavb  vzniknou r zné druhy odpadu, 

bude se jednat o stavební suti, zeminy nepoužitelné do násyp , odstran né ásti vedení a pod. 
S odpady bude naloženo dle ustanovení zákona o odpadech a platných souvisejících vyhlášek. 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Pr vodní zpráva  íloha .: 1 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  7 

13 Vliv stavby a provozu PK na zdraví a životní prost edí 
Stavba není p edm tem posuzování vlivu na životní prost edí ve smyslu zákona . 

100/2001 Sb., o posuzování vliv  na životní prost edí a o zm  n kterých souvisejících 
zákon , ve zn ní pozd jších p edpis . 

14 Obecné požadavky na bezpe nost a užité vlastnosti 
Návrh technického ešení stavby odpovídá p íslušným p edpis m a obecným 

požadavk m na bezpe nost. 

15 Další požadavky 
Technické ešení stavby je v souladu s platnými p edpisy v dob  zpracování 

dokumentace. 
Stavba spl uje obecné technické požadavky na výstavbu. 
 
 
 

V D ín , listopad 2012       Bc. Aleš B lík 

 

  
 





DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  1 

 
 
1 Identifika ní údaje stavby ................................................................................2 

1.1 Stavba .....................................................................................................................2 
1.2 Objednatel ...............................................................................................................2 
1.3 Zhotovitel dokumentace ..........................................................................................2 

2 Stru ný technický popis se zd vodn ním navrženého ešení ....................3 

3 Vyhodnocení pr zkum  a podklad  ...............................................................3 
3.1 P ehled podklad  ....................................................................................................3 
3.2 Vyhodnocení pr zkumu: .........................................................................................4 

4 Vztahy pozemní komunikace k ostatním objekt m .......................................5 

5 Návrh zpevn ných ploch .................................................................................5 
6 Režim povrchových a podzemních vod, zásady odvodn ní, ochrana 
pozemní komunikace ...............................................................................................6 

7 Návrh dopravních zna ek, dopravních za ízení, sv telných signál , 
za ízení pro provozní informace a dopravní telematiku. .......................................6 

7.1 Rozd lení dopravního zna ení dle následných majetkových správc  .......................6 
7.2 Svislé dopravní zna ení ...........................................................................................6 
7.3 Vodorovné dopravní zna ení ...................................................................................7 

8 Zvláštní podmínky a požadavky na postup výstavby, p ípadn  údržbu. ....8 

9 Vazba na p ípadné technologické vybavení ..................................................8 
10 ehled provedených výpo  a konstatování o statickém ov ení 
rozhodujících dimenzí a pr ez . ............................................................................9 

11 ešení p ístupu a užívání ve ejn  p ístupných komunikací a ploch 
souvisejících se staveništ m osobami s omezenou schopností pohybu a 
orientace. ...................................................................................................................9 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  2 

1 Identifika ní údaje stavby 

1.1 Stavba  
Stavba Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 

a MK Terezínská 
 

Katastrální území Lovosice (687707)  
Obec Lovosice  
Kraj Ústecký  
Uvažovaný správce ižovatky editelství silnic a dálnic R 

Správa Chomutov,  
Kochova 3975, 430 01 Chomutov 

 

Projektant Bc. Aleš B lík  
Druh stavby estavba stykové k ižovatky na okružní k ižovatku  

1.2 Objednatel 
Název editelství silnic a dálnic R 

Správa Chomutov 
 

O 5993390  
Adresa Kochova 3975, 430 01 Chomutov  

1.3 Zhotovitel dokumentace 
Jméno Bc. Aleš B lík 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  3 

2 Stru ný technický popis se zd vodn ním navrženého 
ešení 

Stavba se zabývá ešením úrov ového k ížení silnice I/15 a MK ul. Terezínské 
v Lovosicích. Stavba je vyvolána požadavkem editelství silnic a dálnic R Správa 
Chomutov. Jedná se o p estavbu úrov ové sty né  k ižovatky na zvláštní okružní k ižovatku. 

Požadavkem byla minimalizace trvalých zábor  pozemk  a z toho plynoucích odkup  
pozemk . Dále zkapacitn ní úrov ového k ížení a zhotovení okružní k ižovatky. Okružní 

ižovatka je volena z d vodu návaznosti na okolní okružní k ižovatky a tedy sjednocení 
úrov ových k ížení obchvatu Lovosic vedoucím po I/15, místních komunikací a silnic. Dále 
pro pot eby zklidn ní dopravy v tomto míst  ve všech sm rech. 

Stavba zahrnuje výstavbu okružní k ižovatky a úpravu navazujících v tví na silnici I/15 v 
délce 44m a 21m – v tve A a C, a úpravu MK ul. Terezínská je 37,5m – v tev B. 

Navrhovaná okružní k ižovatka má prom nný vn jší polom r D= 11,6m až 22,2m. Ší ka 
okružního pásu je rovn ž prom nná a= 5,15m až 8,25m, ší ka zpevn ného prstence c= 1,00m. 
Tvar okružní k ižovatky vychází z elipsy s pom rem os 2:3 a tvaru vle ných k ivek. Na všech 

tvích jsou navrženy sm rovací ostr vky z dlažby pro odd lení vjezdu a výjezdu.  
Výškové ešení okružního pásu vyplívá z konfigurace terénu, povrchového odvodn ní a 

nutnosti napojení na stávající komunikace, zárove  bylo nutné dodržet již zmi ovaný 
požadavek na co nejmenší zábor pozemk . Podélný sklon nivelety má hodnotu 2,30%, 
respektive 2,40% se zakružovacími oblouky o polom ru R= 400m. P ný sklon pásu se m ní 
plynule v rozmezí od +3% do -3%. P emž maximální p ný sklon je umíst n do míst 
s nulovým podélným sklonem a naopak. 

Jednotlivé v tve respektují sou asné p né i podélné uspo ádání komunikací a t les 
komunikací. Ší ka jízdního pruhu na I/15 je 4,00m na v tvi C a 3,25m na v tvi A. Ší ka 
jízdního pruhu na MK – v tvi B je 3,25m. Klopení se p edpokládá podle osy komunikace a 

izp sobuje se stávajícím p ným sklon m komunikací a napojení na okružní pás.V tev A 
pak p echází ze st echovitého sklonu 2,5% na jednostranný sklon o hodnot  2,5%. V tev B si 
zachovává sv j jednostranný p ný sklon 2,5% a v napojení se p izp sobuje sklonu 
okružního pásu, v tev C p echází ze st echovitého sklonu 2,5% do nulového p ného sklonu. 
Niveleta v tví pak vychází ze stávající nivelety a z nutnosti napojení na okružní pás, 
maximální podélný sklon je 6,30%.  

  

3 Vyhodnocení pr zkum  a podklad  

3.1 P ehled podklad  
Geodetické zam ení v S-JTSK a Bpv, 
Dopravn  inženýrské posouzení, 
Vyjád ení k existenci inženýrských sítí, 
Vyty ení inženýrských sítí, 
Dopravní pr zkum intenzit dopravy, 

SN, TP, vzorové listy a další p edpisy související, 
Jednání s investorem, 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  4 

Jednání s dot enými orgány, 
Fotodokumentace 
 

3.2 Vyhodnocení pr zkumu: 
Dopravn  inženýrské posouzení 
V rámci projektu bylo provedeno dopravn  inženýrské posouzení, které je sou ástí této 

projektové dokumentace. Bylo zpracováno dv ma zp soby, mikrosimulací v programu 
VISSIM a kapacitním výpo tem dle TP234.  

Z posouzení pomocí mikrosimulací by vycházela nejlépe okružní k ižovatka se 
spojovací v tví, jako druhá nejlepší vychází okružní k ižovatka a nejh e zvláštní okružní 

ižovatka – spirála. Varianta okružní k ižovatky byla po zpracování studie a zjišt ní 
pozemkových pom  zavrhnuta. Výsledky variant okružní k ižovatky a zvláštní okružní 

ižovatky jsou si velmi podobné a není mezi nimi žádný zásadní rozdíl. 
Z kapacitního posouzení dle TP234 vychází op t lépe k ižovatka okružní oproti 

zvláštní okružní k ižovatce. I zde jsou rozdíly velmi malé a výsledky jsou podobné. 
i srovnání díl ích výsledk  z mikrosimulace a z kapacitního posouzení na 

jednotlivých v tvích si hodnoty odpovídají. To znamená, na které v tvi vychází nejlepší 
výsledky z dopravního posouzení, vychází i nejlepší výsledky z mikrosimulace a naopak. 
Tyto výsledky jsou i v pom ru podobné. 

Cenová kalkulace 
V rámci projektu byli provedeny také cenové kalkulace uvažovaných variant a jejich 

cenové porovnání. Rozpo et pro variantu okružní k ižovatky byl zpracován v programu Aspe 
– jedná se tedy o agregované položky. Cena varianty okružní k ižovatky se spojovací v tví, 
která byla již p edem zavržena z d vodu prostorové náro nosti a nemožnosti dodržení 

kterých víše zmi ovaných normových návrhových rozm  byla stanovena pouze ukazateli 
a jedná se tedy o íslo nejmén  p esné, o ekávaná odchylky p i podrobn jším výpo tu by 
byla ±10% ceny. Cena zpracovávané varianty zvláštní okružní k ižovatky byla stanovena 
položkovým rozpo tem v programu KROSS, tento položkový rozpo et je sou ástí projektové 
dokumentace. 

Výsledné ceny: 
Okružní k ižovatka se spojovací v tví: bez DPH 8 459 880 K  

      s DPH  10 574 850 K  <= 
Okružní k ižovatka:   bez DPH 4 012 800 K  

      s DPH  5 016 000 K   <=  
Okružní k ižovatka – spirála:  bez DPH 4 049 600 K  
      S DPH  5 062 000 K   
Z tohoto porovnání je patrné, že v p edpokládaných cenách by nejlépe vycházela okružní 
ižovatka a nejh e okružní k ižovatka se spojovací v tví. ešená varianta zvláštní okružní 
ižovatky je však svou cenou velmi blízko nejnižší cen  a rozdíl je menší než jedno procento 

a tedy zanedbatelný. K této shod  došlo náhodn  díky použití r zného softwaru a možnosti 
jiného p ístupu ešitel . P i opakování tohoto výpo tu by se mohl rozdíl zv tšit. 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  5 

4 Vztahy pozemní komunikace k ostatním objekt m 
 

Jedná se o hlavní stavební objekt a o základní objekt v území, proto je koordinován se 
všemi dalšími stavebními objekty. Jedná se zejména o inženýrské sít , p eložky t chto sítí 
nejsou sou ástí tohoto projektu a byli by ešeny jako samostatné stavební objekty. 

5 Návrh zpevn ných ploch 
  
Po vyty ení stávajících inženýrských sítí budou provád ny zemní práce nutné 

k realizaci stavby. Humózní zemina v místech navrhovaných úprav bude sejmuta v tl. 15 cm a 
zp tn  použita k ohumusování zatravn ných ploch. 

Zemní plá  bude zhutn ná - kontrola hutn ní dle SN 72 1006. Modul p etvárnosti 
zeminy v zemní pláni je stanoven minimáln  Edef,2   = 80 Mpa. P edpokladem hutn ní je 
stejnorodá a nesoudržná zemina. Pokud odkrytá zemní plá  nebude spl ovat výše uvedené 

edpoklady bude její úprava ešena v rámci autorského dozoru.  
Pokud p i zemních pracích bude zjišt no nedostate né krytí inž. sítí bude nutno po 

dohod  se správcem dot ené sít  navrhnout a p ijmout vhodná opat ení. 
Nov  navrhované zpevn né plochy jsou navrhovány dle TP 170 na návrhovou úrove  

porušení vozovky D0 a t ídu dopravního zatížení II.: 
 
Složení vrstev bude následující: 
 
Okružní pás, a v tve A, B a C 

 
ASFALTOVÝ KOBEREC MASTIXOVÝ SMA 11S (50/70) SN EN 13108-5 40mm 
POST IK SPOJOVACÍ EMULZÍ  PSE  C 50 B 5 SN 73 6129  0,20Kg/m² 
ASFALTOVÝ BETON VELMI HRUBÝ ACL 22S (50/70) SN EN 13108-1 80mm 
POST IK SPOJOVACÍ EMULZÍ  PSE  C 50 B 5 SN 73 6129  0,20Kg/m² 
OBALOVANÉ KAMENIVO VH  ACP 22S (50/70) SN EN 13108-1 110mm 
POST IK INFILTRA NÍ ASFALTOVÝ PIA  C 50 B 5 SN 73 6129  0,80Kg/m² 
MECHAN. ZPEVN NÉ KAMENIVO MZK   SN 736126-1  200mm 
ŠT RKODR     ŠDA   SN 736126-1  150 mm  
KONSTRUKCE CELKEM        580 mm 

 
Sm rovací ostr vky a dopravní stíny – dlažba 
 

DLAŽBA ŽULOVÁ, ÁDKOVÁ   DLI   SN 73 6131 160mm 
LOŽNÁ VRSTVA, MALTA CEMENTOVÁ L    70mm 
MECHANICKY ZPEVN NÉ KAMENIVO MZK   SN 73 6126-1 250mm 
ŠT RKODR      ŠDA  SN 73 6126-1 150 mm  
KONSTRUKCE CELKEM       630 mm 

 
Vegeta ní úpravy: 

mto úpravám podléhá zejména st edový ostrov, který bude po rozprost ení ornice 
v tl. 0,15m oset travou a osázen k ovinami. 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  6 

6 Režim povrchových a podzemních vod, zásady 
odvodn ní, ochrana pozemní komunikace 

Odvodn ní povrchu vozovky je p ným a podélným sklonem k hran  zpevn ní a 
odtud do stávajícího povrchového odvodn ní. V km 0,06450 na vnit ní stran  okružního pásu 
je nov  vybudována deš ová vpus . Takto zachycená voda by byla svedena do kanaliza ní 
sít , nebo do vsakovací jímky, dle dohody se správci objekt .  

Stávající p íkopy budou v délce úprav komunikace pro išt ny. V míst  stavby 
nedochází ke zm  vodního režimu. 

7 Návrh dopravních zna ek, dopravních za ízení, 
sv telných signál , za ízení pro provozní informace a 
dopravní telematiku. 

7.1 Rozd lení dopravního zna ení dle následných majetkových 
správc  
Rozd lení dopravního zna ení podle následných majetkových správc  lze obecn  ur it 

podle zák. .13/1997 Sb. o pozemních komunikacích. Hranice mezi správci se ur uje dle 
ílohy .3, vyhlášky MDS .104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních 

komunikacích. Svislé dopravní zna ení je obecn  p íslušenstvím pozemních komunikací. 

7.2 Svislé dopravní zna ení 
Provedení a umíst ní dopravních zna ek je z ejmé ze situace dopravního zna ení, 

zpracované v m ítku 1:500. Dopravní zna ky odpovídají p íloze vyhlášky MDS .30/2001 
Sb. v platném zn ní. 

Umíst ní zna ek je navrženo s p ihlédnutím k TP 65: „Zásady pro osazování 
dopravních zna ek na pozemních komunikacích“. Orienta ní dopravní zna ení je navrženo s 
využitím TP 100: „Zásady pro orienta ní dopravní zna ení na pozemních komunikacích“. K 
uvedeným zásadám bylo p ihlédnuto jako k doporu eným technickým podmínkám pro 
umis ování dopravních zna ek na pozemních komunikacích. 

Velkoplošné dopravní zna ky orienta ního zna ení (náv sti p ed k ižovatkou) budou 
umíst ny vedle vozovky, neuvažuje se s užitím zna ek na portálových konstrukcích nad 
vozovkou. Všechny velkoplošné zna ky budou osazeny na stojinách z p íhradových profil  
schválených pro použití na pozemních komunikacích. 

Nosné konstrukce velkoplošných dopravních zna ek musí být provedeny tak, aby 
odpovídaly statickému zatížení konstrukcí stanovené v SN 73 0035, SN 73 1401 a dalším 
souvisejícím technickým p edpis m a SN. 

Nosné plochy základních dopravních zna ek až do rozm ru 1000 x 1500 mm musí být 
celolisované z ocelových pozinkovaných plech  s dvojitým ohybem po celém obvodu v etn  
roh . Zna ky musí konstrukcí a provedením spl ovat podmínky TP 118. 

Nosné konstrukce základních dopravních zna ek musí být provedené z ocelových 
pozinkovaných sloupk . Spojovací materiál k uchycení zna ek m že být z Al slitiny nebo z 
povrchov  upravené oceli. 

Povrchová úprava ocelových prvk  musí spl ovat podmínky stanovené TP 84. 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  7 

Všechny nosné konstrukce základních zna ek jsou provedeny jako demontovatelné. 
Svislé dopravní zna ky musí být minimáln  v základním rozm ru dle SN 01 8020. Umíst ní 
dopravních zna ek bude vždy kolmo ke sm ru jízdy. Zna ky ani jejich nosné konstrukce 
nesm jí zasahovat do pr jezdního profilu komunikace. U zna ek umíst ných na zemi vedle 
vozovky, je minimální vodorovná vzdálenost bližšího okraje zna ky, nebo její nosné 
konstrukce od hrany zpevn né krajnice 0,5 m, maximální vzdálenost jsou 2,0 m. 

Pro základové patky základních svislých dopravních zna ek musí být použito betonové 
sm si XF4 – C30/37. 

Všechny zna ky musí odpovídat platné SN 01 8020 Dopravní zna ky na pozemních 
komunikacích. 

7.3 Vodorovné dopravní zna ení 
Konkrétní provedení vodorovného dopravního zna ení je z ejmé ze situace dopravního 

zna ení, zpracované v m ítku 1:500. Provedení vodorovných dopravních zna ek se ídí 
TP133: „Zásady pro vodorovné dopravní zna ení na pozemních komunikacích, schválených 
MDS R v roce 2001. 

Vodorovné dopravní zna ení musí být provedeno jednotným zp sobem, s plynulým 
echodem na stávající vodorovné dopravní zna ení. 

Veškeré dopravní zna ení bude provedeno retroreflexní z materiál  s dlouhou 
životností, materiály musí být schváleny MDS R. Podélné a vodící áry (V1-V4) musí být 
profilované pro zajišt ní odtoku vody a viditelnosti za dešt . P né áry a šipky se provedou 
hladké. 

edpokládá se provedení zna ení v klimaticky vhodném období. Proto se po ítá s 
použitím plastu bez p edchozího zna ení barvou. 

Dopravní zna ka .V1a „Podélná ára souvislá“ jako st edová ára š.0,125 m. 
Dopravní zna ka .V2b „Podélná ára p erušovaná“ š.0,25 m, takt 3/1,5 m, pro 

vyzna ení hranice k ižovatky a jako st edová ára š.0,125 m, takt 3m/1,5m. 
Dopravní zna ka .V4 „Vodící ára“ š.0,250 m. 
Dopravní zna ka .V13a „Šikmé rovnob žné áry“ bude provedena v taktu 0,5/0,5 m. 
 

VODOROVNÉ DOPRAVNÍ ZNA ENÍ 
 NÁZEV ŠÍ KA DÉLKA (m) POZNÁMKA 

V1a Podélná ára souvislá 0,125 54  
V1a Podélná ára souvislá 0,25 293  
V2b Podélná ára p erušovaná 0,25 86 takt: 3/1,5 
V13 Šikmé rovnob žné áry 0,50  takt: 0,5/0,5 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  8 

 
SVISLÉ DOPRAVNÍ ZNA ENÍ 

 NÁZEV PO ET 
B4 Zákaz vjezdu nákladních automobil  1 
C1 Kruhový objezd 3 
C4 ikázaný sm r odbo ení vpravo 3 
E12 Text 1 
IS12 Náv st p ed k ižovatkou 3 
P4 Dej p ednost v jízd  3 
Z3 Vodící tabule 3 

 
Veškeré dopravní zna ení musí odpovídat platné SN 01 8020 Dopravní zna ky 

na pozemních komunikacích. 

8 Zvláštní podmínky a požadavky na postup výstavby, 
ípadn  údržbu. 

 
ed zahájením zemních prací požádá investor majitele sítí o jejich vyty ení, hloubka 

bude ov ena kopanými sondami. 
Stávající inženýrské sít  je nutno chránit p ed poškozením p eložky sítí nejsou sou ástí 

tohoto projektu a byli by ešeny jako samostatné stavební objekty. 
Postup výstavby jednotlivých stavebních objekt  je závislý na podmínce minimálního 

omezení (pouze po dobu nezbytn  nutnou) ve ejného provozu na silnici I/15 a místní 
komunikace. Stavba nemá žádnou další související stavbu, nevzniká tak nutnost koordinace. 

Stavba bude realizována ve t ech základních etapách výstavby rozd lených dle 
charakteru provád ných prací: 

  1. etapa  íprava staveništ  
  2. etapa  realizace okružní k ižovatky 
  3. etapa  dokon ovací práce 

edpokládaná doba výstavby iní pro celou stavbu 8 m síc . 
Realizace výše popsaných objekt  bude vyžadovat pouze áste né omezení dopravy na 

komunikaci I/15, z d vodu nutnosti p ného p ekopu ve vozovce, p ípadn  realizaci objekt  
v blízkosti komunikace. Veškeré výkopové práce ve stávající komunikaci je možné provád t 
po polovinách s ízením dopravy sv telnou signalizací nebo dopravními zna kami. Místní 
komunikace bude uzav ena s objízdnou trasou po místních komunikacích.  

 

9 Vazba na p ípadné technologické vybavení 
ed k ižovatkou se nachází sv telné signaliza ní za ízení upozor ující na únik 

pavku. Toto za ízení z stane nedotknuté a beze zm ny.  
Žádné další vazby nejsou. 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  9 

10 P ehled provedených výpo  a konstatování o 
statickém ov ení rozhodujících dimenzí a pr ez . 

Bylo provedeno dopravn  inženýrské posouzení pomocí programu VISSIM. Výsledky 
tohoto pr zkumu jsou uvedeny v této technické zpráv  výše, v odstavci 3.2. 

11 ešení p ístupu a užívání ve ejn  p ístupných 
komunikací a ploch souvisejících se staveništ m 
osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. 

Projekt se nedotýká žádných komunikací pro chodce.  



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  10 

 
ÍLOHA TZ 

 Fotodokumentace 
 

 
[pohled sm r Lovosice - centrum] 

  

 
[pohled sm r T ebenice, nájezd na D8] 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Technická zpráva  íloha .: 3 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  11 

 
[pohled sm r T ebenice, nájezd na D8] 

 
 

 
[snímek z ortofotomapy, zdroj: www.mapy.cz] 

 
 





































ROZPO ET
Stavba: Okružní k ižovatka v lovosicích na I/15 a MK Terezínská
Objekt:  

ást:  
JKSO:  

Objednatel:  
Zhotovitel:  
Datum: 11.05.2012

P. . TV KCN Kód položky Popis MJ Množství 
celkem

Cena 
jednotková Cena celkem Sazba 

DPH
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D HSV Práce a dodávky HSV 5 054 941,23
D 1 Zemní práce 725 988,07

1 K 221 113107241 Odstran ní podkladu pl p es 200 m2 živi ných tl 50 mm m2 2 084,000 22,70 47 306,80 20,0

2 K 221
113154463

Frézování živi ného krytu tl 50 mm pruh š 2 m pl p es 10000 m2 s p ekážkami v trase m2 2 084,000 41,30 86 069,20 20,0

3 K 001
122102201 Odkopávky a prokopávky nezapažené pro silnice objemu do 100 m3 v hornin  t . 1 a 

2 m3 90,000 70,60 6 354,00 20,0

8 K 001 122301404 Vykopávky v zemníku na suchu v hornin  t . 1 až 4 m3 667,000 221,00 147 407,00 20,0
4 K 001 130001101 íplatek za ztížení vykopávky v blízkosti pozemního vedení m3 240,000 322,00 77 280,00 20,0
5 K 001 161101101 Svislé p emíst ní výkopku z horniny t . 1 až 4 hl výkopu do 2,5 m m3 757,000 63,00 47 691,00 20,0
6 K 001 162601101 Vodorovné p emíst ní do 4000 m výkopku/sypaniny z horniny t . 1 až 4 m3 757,000 137,00 103 709,00 20,0
7 167701101 Nakládání výkopku z horniny t  1 až 4 m3 667,000 140,00 93 380,00 20,0
9 K 001 171101111 Uložení sypaniny m3 667,000 97,00 64 699,00 20,0

10 K 001 171201211 Poplatek za uložení odpadu ze sypaniny na skládce (skládkovné) t 90,000 150,00 13 500,00 20,0

11 K 001
181301102

Rozprost ení ornice tl vrstvy do 150 mm pl do 500 m2 v rovin  nebo ve svahu do 1:5 m2 608,000 32,30 19 638,40 20,0

12 K 001 181951101 Úprava plán  v hornin  t . 1 až 4 bez zhutn ní m2 443,000 4,44 1 966,92 20,0
13 K 001 181951102 Úprava plán  v hornin  t . 1 až 4 se zhutn ním m2 1 775,000 9,57 16 986,75 20,0

D 3 Svislé a kompletní konstrukce 723 460,00
14 K 211 334121112 Osazení prefabrikovaných op r nebo pilí  z ŽB hmotnosti do 10 t kus 610,000 881,00 537 410,00 20,0
15 M MAT 593848101 svahovka 45 x 50 x 18 cm kus 610,000 305,00 186 050,00 20,0

D 4 Vodorovné konstrukce 39 274,60
16 K 321 451561111 Lože pod dlažby z kameniva drceného drobného vrstva tl do 100 mm m2 181,000 86,60 15 674,60 20,0
17 K 271 452311121 Podkladní desky z betonu prostého t . C 8/10 otev ený výkop m3 10,000 2 360,00 23 600,00 20,0

D 5 Komunikace 2 734 114,40
18 K 221 564851111 Podklad ze št rkodrt  ŠD tl 150 mm m2 1 644,000 97,80 160 783,20 20,0
19 K 221 564962111 Podklad z mechanicky zpevn ného kameniva MZK tl 200 mm m2 1 638,000 254,00 416 052,00 20,0

20 K 221
565176122 Asfaltový beton vrstva podkladní ACP 22 (obalované kamenivo OKH) tl 110 mm š 

es 3 m m2 1 634,000 479,00 782 686,00 20,0

21 K 221 573231111 Post ik živi ný spojovací ze silni ní emulze v množství do 0,7 kg/m2 m2 1 634,000 12,30 20 098,20 20,0
22 K 221 576133221 Asfaltový koberec mastixový SMA 11 (AKMS) tl 40 mm š p es 3 m m2 1 634,000 261,00 426 474,00 20,0

23 K 221
577176111 Asfaltový beton vrstva ložní ACL 22 (ABVH) tl 80 mm š do 3 m z nemodifikovaného 

asfaltu m2 1 634,000 378,00 617 652,00 20,0

24 K 221
591111111

Kladení dlažby z kostek velkých z kamene do lože z kameniva t ženého tl 50 mm m2 176,000 416,00 73 216,00 20,0

25 M MAT 583801590 kostka dlažební velká, žula velikost 15/17 t ída I t 56,000 2 760,00 154 560,00 20,0



26 K 221 599141111 Vypln ní spár mezi silni ními dílci živi nou zálivkou m 1 330,000 62,10 82 593,00 20,0
D 9 Ostatní konstrukce a práce-bourání 832 104,16

27 K 221
914111111

Montáž svislé dopravní zna ky do velikosti 1 m2 objímkami na sloupek nebo konzolu kus 17,000 168,00 2 856,00 20,0

28 M MAT 404440000 zna ka dopravní svislá výstražná FeZn A1 - A30, P1,P4 700 mm kus 17,000 1 030,00 17 510,00 20,0

29 K 221
915111112 Vodorovné dopravní zna ení ší ky 125 mm retroreflexní bílou barvou d lící áry 

souvislé m 74,000 7,54 557,96 20,0

30 K 221
915121112

Vodorovné dopravní zna ení ší ky 250 mm retroreflexní bílou barvou vodící áry m 556,000 13,40 7 450,40 20,0

31 K 221
916131112 Osazení silni ního obrubníku betonového ležatého bez bo ní op ry do lože z betonu 

prostého m 68,000 197,00 13 396,00 20,0

32 M MAT 592174630 obrubník betonový silni ní Standard 25x15x25 cm kus 280,000 60,50 16 940,00 20,0

33 K 221
916131213 Osazení silni ního obrubníku betonového stojatého s bo ní op rou do lože z betonu 

prostého m 246,000 207,00 50 922,00 20,0

34 M MAT 592174630 obrubník betonový silni ní Standard 25x15x25 cm kus 930,000 60,50 56 265,00 20,0

35 K 221
916131213 Osazení silni ního obrubníku betonového stojatého s bo ní op rou do lože z betonu 

prostého m 175,000 207,00 36 225,00 20,0

36 M MAT 592174120 obrubník betonový chodníkový ABO 13-10 100x10x20 cm kus 190,000 108,00 20 520,00 20,0
MAT 911334111 Svodidlo ocelová, zábradelní m 12,000 7 110,00 85 320,00 20,0

37 K 221 919735113 ezání stávajícího živi ného krytu hl do 150 mm m 26,000 94,30 2 451,80 20,0
38 K 221 919735116 ezání stávajícího živi ného krytu hl do 300 mm m 32,000 228,00 7 296,00 20,0
39 K 221 938902112 išt ní p íkop  komunikací p íkopovým rypadlem objem nánosu do 0,3 m3/m m 90,000 101,00 9 090,00 20,0

40 K 221
966006132

Odstran ní zna ek dopravních nebo orienta ních se sloupky s betonovými patkami kus 15,000 297,00 4 455,00 20,0

41 K 221 966006211 Odstran ní svislých dopravních zna ek ze sloup , sloupk  nebo konzol kus 0,000 33,90 0,00 20,0
42 M MAT 404452250 sloupek Zn 60 - 350 kus 17,000 502,00 8 534,00 20,0
43 M MAT 404440040 zna ka dopravní svislá reflexní výstražná AL 3M A1 - A30, P1,P4 700 mm kus 11,000 1 260,00 13 860,00 20,0

D 99 esun hmot 478 455,00
44 K 241 997241511 Vodorovné p emíst ní vybouraných hmot do 7 km t 415,000 913,00 378 895,00 20,0

45 K 221
998225111 esun hmot pro pozemní komunikace s krytem z kamene, monolitickým betonovým 

nebo živi ným t 1 900,000 52,40 99 560,00 20,0

D M Práce a dodávky M 7 417,60
D 46-M Zemní práce p i extr.mont.pracích 7 417,60

47 K 946 460620008 Zatravn ní v etn  zalití vodou ve svahu m2 608,000 12,20 7 417,60 20,0
Celkem 5 062 358,83



REKAPITULACE ROZPO TU
Stavba: Okružní k ižovatka v lovosicích na I/15 a MK Terezínská
Objekt:  

ást:  
JKSO:  

Objednatel:  
Zhotovitel:  
Datum:

Kód Popis Cena celkem
1 2 3

HSV Práce a dodávky HSV 5 054 941,23
1 Zemní práce 725 988,07
3 Svislé a kompletní konstrukce 723 460,00
4 Vodorovné konstrukce 39 274,60
5 Komunikace 2 734 114,40
9 Ostatní konstrukce a práce-bourání 832 104,16

99 esun hmot 478 455,00
M Práce a dodávky M 7 417,60

46-M Zemní práce p i extr.mont.pracích 7 417,60
Celkem 5 062 358,83





DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  1 

 
1 Identifika ní údaje stavby ................................................................................2 

1.1 Stavba ......................................................................................................................2 
1.2 Objednatel ................................................................................................................2 
1.3 Zhotovitel dokumentace ...........................................................................................2 

2 Základní údaje o stavb  ...................................................................................3 

3 Cíle ....................................................................................................................3 

4 Podklady ...........................................................................................................3 

5 Dopravní pr zkum intenzit dopravy ...............................................................4 
5.1 Sou asný stav (2012) ................................................................................................4 
5.2 Výhled (2034) ..........................................................................................................4 

6 Zp sob zpracování dat ....................................................................................7 
6.1 Mikrosimulace .........................................................................................................8 
6.2 Kapacitní posouzení ............................................................................................... 13 

7 Výsledky..........................................................................................................16 
7.1 Mikrosimulace ....................................................................................................... 16 
7.2 Kapacitní posouzení ............................................................................................... 17 

8 Porovnání výsledk  dopravn  inženýrského pr zkumu ............................18 

9 Záv r................................................................................................................18 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  2 

1 Identifika ní údaje stavby 

1.1 Stavba  
Stavba Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 

a MK Terezínská 
 

Katastrální území Lovosice (687707)  
Obec Lovosice  
Kraj Ústecký  
Uvažovaný správce ižovatky editelství silnic a dálnic R 

Správa Chomutov,  
Kochova 3975, 430 01 Chomutov 

 

Projektant Bc. Aleš B lík  
Druh stavby estavba stykové k ižovatky na okružní k ižovatku  

1.2 Objednatel 
Název editelství silnic a dálnic R 

Správa Chomutov 
 

O 5993390  
Adresa Kochova 3975, 430 01 Chomutov  

1.3 Zhotovitel dokumentace 
Jméno Bc. Aleš B lík 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  3 

2 Základní údaje o stavb  
Stavba se zabývá ešením úrov ového k ížení silnice I/15 a MK ul. Terezínské 

v Lovosicích. Stavba je vyvolána požadavkem editelství silnic a dálnic R Správa 
Chomutov. Jedná se o p estavbu úrov ové sty né k ižovatky na zvláštní okružní k ižovatku. 

Požadavkem byla minimalizace trvalých zábor  pozemk  a z toho plynoucích odkup  
pozemk . Dále zkapacitn ní úrov ového k ížení a zhotovení okružní k ižovatky. Okružní 

ižovatka je volena z d vodu návaznosti na okolní okružní k ižovatky a tedy sjednocení 
úrov ových k ížení obchvatu Lovosic vedoucím po I/15, místních komunikací a silnic. Dále 
pro pot eby zklidn ní dopravy v tomto míst  ve všech sm rech. 

Stavba zahrnuje výstavbu okružní k ižovatky a úpravu navazujících v tví na silnici I/15 v 
délce 44m a 21m – v tve A a C, a úpravu MK ul. Terezínská je 37,5m – v tev B. 

Navrhovaná okružní k ižovatka má prom nný vn jší polom r D= 11,6m až 22,2m. Ší ka 
okružního pásu je rovn ž prom nná a= 5,15m až 8,25m, ší ka zpevn ného prstence c= 1,00m. 
Tvar okružní k ižovatky vychází z elipsy s pom rem os 2:3 a tvaru vle ných k ivek. Na všech 

tvích jsou navrženy sm rovací ostr vky z dlažby pro odd lení vjezdu a výjezdu.  
Výškové ešení okružního pásu vyplívá z konfigurace terénu, povrchového odvodn ní a 

nutnosti napojení na stávající komunikace, zárove  bylo nutné dodržet již zmi ovaný 
požadavek na co nejmenší zábor pozemk . Podélný sklon nivelety má hodnotu 2,30%, 
respektive 2,40% se zakružovacími oblouky o polom ru R= 400m. P ný sklon pásu se m ní 
plynule v rozmezí od +3% do -3%. P emž maximální p ný sklon je umíst n do míst 
s nulovým podélným sklonem a naopak. 

Jednotlivé v tve respektují sou asné p né i podélné uspo ádání komunikací a t les 
komunikací. Ší ka jízdního pruhu na I/15 je 4,00m na v tvi C a 3,25m na v tvi A. Ší ka 
jízdního pruhu na MK – v tvi B je 3,25m. Klopení se p edpokládá podle osy komunikace a 

izp sobuje se stávajícím p ným sklon m komunikací a napojení na okružní pás. V tev A 
pak p echází ze st echovitého sklonu 2,5% na jednostranný sklon o hodnot  2,5%. V tev B si 
zachovává sv j jednostranný p ný sklon 2,5% a v napojení se p izp sobuje sklonu 
okružního pásu, v tev C p echází ze st echovitého sklonu 2,5% do nulového p ného sklonu. 
Niveleta v tví pak vychází ze stávající nivelety a z nutnosti napojení na okružní pás, 
maximální podélný sklon je 6,30%.  

3 Cíle 
Cílem je zjistit nejvhodn jší variantu okružní k ižovatky pro daný stav a prokázaní 

vhodnosti p estavby k ižovatky. 

4 Podklady 
Dopravní pr zkum intenzit dopravy, 
Geodetické zam ení v S-JTSK a Bpv, 

SN, TP, vzorové listy a další p edpisy související, 
Fotodokumentace. 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  4 

5 Dopravní pr zkum intenzit dopravy 
Pr zkum k ižovatkových pohyb  byl po ízen firmou Edip v pátek, 13. ledna 2012 v dob  

15:00 – 16:00. Prostor k ižovatky byl zaznamenán na videozáznam. 
Datum pr zkumu bylo zvoleno s ohledem na termín zakázky a byl zohledn n p i výpo tu 

návrhové intenzity dopravy. B hem pr zkumu nedošlo k žádné neo ekávané události. Pro 
up esn ní dat by bylo dobré pr zkum zopakovat ve vhodn jším období (m síc duben – 
erven, nebo zá í – íjen). 

5.1 Sou asný stav (2012) 
V sou asné dob  je úrov ové k ížení silnice I/15 a místní komunikace v obci Lovosice 

– ulice Terezínská realizováno t íramennou ne ízenou k ižovatkou s trojúhelníkovým 
ostr vkem, který odd luje jednotlivé dopravní proudy. 

 
(Zdroj: www.mapy.cz) 

Celkem do k ižovatky za dobu pr zkumu vjelo 1303 voz/hod, podíl nákladní dopravy je 
6%. 

5.2 Výhled (2034) 
Kapacita k ižovatky se podle SN 73 6102 posuzuje na 20 let od uvedení do provozu. 

Pro ú ely dopravního posouzení bylo p edpokládáno uvedení do provozu v roce 2014, 
návrhovým rokem je tedy rok 2034. 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  5 

Padesátirázová intenzita dopravy byla stanovena ze sou asných intenzit dopravy takto: 
 epo et dopravy v dob  pr zkumu na padesátirázovou intenzitu dopravy roku 

2012. 
 epo et intenzity na rok 2034 – metodou jednotného sou initele r stu podle 

TP 225. 
 Zohledn ní vlivu p edpokládaných zm n na komunika ní síti. P edpokládá se, 

že po dostavb  dálnice D8 dojde k mírnému poklesu intenzit na této k ižovatce, 
která je dnes využívána jako alternativní trasa p i kapacitních problémech na 
objízdných trasách D8. Tento pokles byl p edpokládán do 5% intenzit. 

Ve výhledovém období roku 2034 p edpokládáme, že do k ižovatky bude vjížd t 2002 
voz/h s 4,5% podílem nákladní dopravy. 

 
-tyto p epo ty byli provedeni firmou Edip a zpracovatel projektové dokumentace je 

evzal a bral jako podklad 
 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  6 

ižovatka byla navržena k p estavb  na okružní k ižovatku. Pro dopravní pr zkum 
byli z po átku uvažováni t i varianty, pozd ji kv li pozemkovým pom m pouze dv : 

 Okružní k ižovatka 
 Okružní k ižovatka se spojovací v tví  
 Zvláštní okružní k ižovatka – spirála 

Jako podklad pro ode tení geometrických parametr  sloužili studie situací t chto 
variant. 

 

 
[Studie-Situace: Okružní k ižovatka] 

 
 
 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  7 

 
[Studie-Situace: Okružní k ižovatka se spojovací v tví] 

 

 
[Studie-Situace: Zvláštní okružní k ižovatka - spirála] 

6 Zp sob zpracování dat 
Výše zmín ná data byla zpracována dv ma zp soby 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  8 

6.1 Mikrosimulace 
Mikrosimulace byla provedena pomocí programu VISSIM 5.30 pro všechny t i 

varianty.  
Program VISSIM je software pro mikroskopické  simulace individuální i ve ejné 

hromadné dopravy. Také nabízí unikátní schopnost p id lení vozidel na sí  za užití jedné 
nebo kombinací t í metod, které bylo využito. Základní metoda p edpokládá, že doprava je 
stochasticky distribuována na pevn  dané trasy od uživatelem definovatelného po áte ního 
bodu po cílový bod. Definice odbo ovacích manévr  umož uje distribuci dopravy v 

ižovatce nebo n kolika k ižovatkách. Dynamické trasy umož ují dynamické p id lování 
dopravy na uživatelem specifikované trasy. Metoda dynamického zat žování umož uje 
VISSIMu p adit dopravu na sí  využitím matic zdroj/cíl (v závislosti na ase a kategorii 
vozidel) a stochastických (dopravn -nákladových) zat žovacích technik. 

 
Postup provád ní mikrosimulace: 

 Podle situací byli zhotoveni modely okružních k ižovatek [obr. 1 - 3] 
 Zanesly se parametry jízdních pás  a jejich spojnice 
 Podle výhledových návrhových intenzit se nastavili složení dopravního proudu, 

vjezdy vozidel a intenzity, definovali se trasy [obr. 4 - 20] 
 Dle p edností v jízd  se nastavili kolizní plochy 
 Spustila se simulace [obr. 21 - 24] 
 Výsledky jsou uloženy do externích textových soubor  [kap. 7 Výsledky] 

 
Modely okružních k ižovatek: 
 

        
Okružní k ižovatka [obr.1] Okružní k ižovatka se spojovací v tví [obr.2] 

  
Zvláštní okružní k ižovatka spirála [obr.3]  



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  9 

Definované trasy okružní k ižovatky: 
 

  
 [obr.4] [obr.5] 

  
 [obr.6] [obr.7] 

  
 [obr.9] [obr.8] 
 
Definované trasy okružní k ižovatky se spojovací v tví: 

   
 [obr.10] [obr11] 

 
 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  10 

 

   
 [obr.12] [obr.13] 

   
 [obr.14] [obr.15] 
 
Definované trasy zvláštní okružní k ižovatky - spirála: 
 

   
 [obr.16] [obr.17] 
 

   
 [obr.18] [obr.19] 
 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  11 

 
 
 
 

   
 [obr.20] [obr.21] 
 
Simulace: 
 

 
Okružní k ižovatka        [obr.22] 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  12 

 
Okružní k ižovatka se spojovací v tví       [obr.23] 

 
Zvláštní okružní k ižovatka – spirála       [obr.24] 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  13 

6.2 Kapacitní posouzení 
hem zpracovávání projektu bylo upušt no od varianty kruhového objezdu se 

spojovací v tví. Tato varianta byla p íliš náro ná na výkup pozemk  a další majetkoprávní 
vztahy. Investor požadoval realizaci pokud možno na pozemcích v jeho vlastnictví, pop ípad  
ve vlastnictví m sta Lovosice. Pro kapacitní posouzení byli uvažováni pouze varianty 
Okružní k ižovatky a  Zvláštní okružní k ižovatky – spirála. 

Kapacitní posouzení je provedeno metodou podle TP234. Intenzity dopravy, 
uspo ádání k ižovatky a její geometrické parametry byli dosazeny do vzorc  a výsledky 
sepsány do protokol . 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  14 

 
Protokol kapacitního posouzení okružní k ižovatky podle TP234: 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  15 

 
Protokol kapacitního posouzení zvláštní okružní k ižovatky – spirála  podle TP234: 

 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  16 

7 Výsledky 

7.1 Mikrosimulace 
Výstupy z mikrosimulace v softwaru VISSIM jsou tyto: 
VÝSTUP      POPIS 
 

File:     OKRUŽNÍ K IŽOVATKA   - varianta OK 
Comment:        - komentá  
Date:     19. listopadu 2012 15:11:01  - datum provád ní simulace 
VISSIM:   5.30-08 [29295]    - verze programu 
 
Measurement     1: Data Collection Point(s) 1 - druh m ení na jednotlivých v tvích 
Measurement     2: Data Collection Point(s) 2   1: odpovídá v tvi B 
Measurement     3: Data Collection Point(s) 3   2: odpovídá v tvi A 
         3: odpovídá v tvi C 
Measur.: Data Collection Number    - opat ení 
from: Start time of the Aggregation interval  asový interval sb ru dat od po átku do 
to: End time of the Aggregation interval  konce nastaveného asu t= 3600s 
Number Veh: Number of Vehicles   -sbíraná veli ina – po et voz  
QueueDel.Tm.: Total Queue delay time [s]  - sbíraná veli ina – délka front 
 
Measur.;from;to;Number Veh;QueueDel.Tm. -V tev; od; do[s]; po et voz ; délka fronty 
       ;    ;  ;;Mean     - St ední hodnota 
       ;    ;  ;all veh. types;all veh. Types  - všechny druhy vozidel 
1;0;3600;373;1.9     - jednotky sebraných dat: 
2;0;3600;864;6.3     [-]; [s] ; [s]; [ks]; [s] 
3;0;3600;756;13.0 

 
File:     OK se spoj. V     - varianta OK     
Comment:        - komentá  
Date:     19. listopadu 2012 15:17:18  - datum provád ní simulace 
VISSIM:   5.30-08 [29295]     - verze programu 
 
Measurement     1: Data Collection Point(s) 1  druh m ení na jednotlivých v tvích 
Measurement     3: Data Collection Point(s) 3   1: odpovídá v tvi 1 -> B 
Measurement     4: Data Collection Point(s) 4  2: odpovídá v tvi 3 -> A 
       3: odpovídá v tvi 4 -> C 
Measur.: Data Collection Number    - opat ení 
from: Start time of the Aggregation interval  asový interval zb ru dat od po átku do 
to: End time of the Aggregation interval   konce nastaveného asu t= 3600s 
QueueDel.Tm.: Total Queue delay time [s]   -sbíraná veli ina – po et voz  
Number Veh: Number of Vehicles   - sbíraná veli ina – délka front 
 
Measur.;from;to; Number Veh;QueueDel.Tm. -V tev; od; do[s]; po et voz ; délka fronty 
       ;    ;  ;Mean;      - St ední hodnota 
       ;    ;  ;all veh. types;all veh. Types  - všechny druhy vozidel 
1;0;3600;162;0.9;     - jednotky sebraných dat: 
3;0;3600;863;1.7     [-]; [s] ; [s]; [ks]; [s] 
4;0;3600;768;3.5 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  17 

VÝSTUP      POPIS 
 
File:     ZVLÁŠTNÍ OK – SPIRÁLA   - varianta OK  
Comment:       - komentá  
Date:     19. listopadu 2012 15:23:42  - datum provád ní simulace 
VISSIM:   5.30-08 [29295]     - verze programu 
 
Measurement     1: Data Collection Point(s) 1 - druh m ení na jednotlivých v tvích 
Measurement     2: Data Collection Point(s) 2 1: odpovídá v tvi  B 
Measurement     3: Data Collection Point(s) 3 2: odpovídá v tvi  A 
         3: odpovídá v tvi  C 
Measur.: Data Collection Number    - opat ení 
from: Start time of the Aggregation interval  asový interval zb ru dat od po átku do 
to: End time of the Aggregation interval    konce nastaveného asu t= 3600s 
Number Veh: Number of Vehicles   -sbíraná veli ina – po et voz  
QueueDel.Tm.: Total Queue delay time [s]   - sbíraná veli ina – délka front 
 
Measur.;from;to;Number Veh;QueueDel.Tm.  -V tev; od; do[s]; po et voz ; délka fronty 
       ;    ;  ;;Mean     - St ední hodnota 
       ;    ;  ;all veh. types;all veh. Types  - všechny druhy vozidel 
1;0;3600;210;0.5     - jednotky sebraných dat 
2;0;3600;868;1.4     [-]; [s] ; [s]; [ks]; [s] 
3;0;3600;707;20.3 

 
 nejdelší délka fronty vzniká na v tvi „3“ na zvláštní OK – spirála 
 nejv tší sou et délek všech front je na zvláštní OK – spirála, hodnoty na 

kruhové okružní k ižovatce se však t mto hodnotám velmi p ibližují 
 nejmenší sou et délek všech front je na OK se spojovací v tví 

7.2 Kapacitní posouzení 
Výsledky kapacitního posouzení jsou patrné z protokolu v kapitole 6.2, jejich shrnutí 

je následující: 
Okružní k ižovatka: 
tev A: UKD B; Délka front 69,58m; stupe  vytížení 0,81; rezerva kapacity 420 pvoz/h 
tev B: UKD A; Délka front 21,27m; stupe  vytížení 0,55; rezerva kapacity 492 pvoz/h 
tev C: UKD A; Délka front 22,87m; stupe  vytížení 0,56; rezerva kapacity 199 pvoz/h 

 
Zvláštní okružní k ižovatka – spirála: 
tev A: UKD B; Délka front 46,60m; stupe  vytížení 0,73; rezerva kapacity 331 pvoz/h 
tev B: UKD A; Délka front 23,26m; stupe  vytížení 0,57; rezerva kapacity 459 pvoz/h 
tev C: UKD B; Délka front 28,75m; stupe  vytížení 0,62; rezerva kapacity 315 pvoz/h 
 

 z hlediska ÚKD vychází lépe okružní k ižovatka 
 z hlediska celkové rezervy kapacit vychází lépe okružní k ižovatka 
 rozdíly hodnot jsou velmi malé a srovnatelné 



DIPLOMOVÁ PRÁCE  Okružní k ižovatka v Lovosicích na silnici I/15 
  a MK Terezínská 
 
Dopravn  inženýrské posouzení a záv r  íloha .: 12 

UNIVERZITA PARDUBICE  Dopravní fakulta Jana Pernera 
Bc. Aleš B lík  18 

8 Porovnání výsledk  dopravn  inženýrského pr zkumu 
Z posouzení pomocí mikrosimulací by vycházela nejlépe okružní k ižovatka se 

spojovací v tví, jako druhá nejlepší vychází okružní k ižovatka a nejh e zvláštní okružní 
ižovatka – spirála. Varianta okružní k ižovatky byla po zpracování studie a zjišt ní 

pozemkových pom  zavrhnuta. Výsledky variant okružní k ižovatky a zvláštní okružní 
ižovatky jsou si velmi podobné a není mezi nimi žádný zásadní rozdíl. 

Z kapacitního posouzení dle TP234 vychází op t lépe k ižovatka okružní oproti 
zvláštní okružní k ižovatce. I zde jsou rozdíly velmi malé a výsledky jsou podobné. 

i srovnání díl ích výsledk  z mikrosimulace a z kapacitního posouzení na 
jednotlivých v tvích si hodnoty odpovídají. To znamená, na které v tvi vychází nejlepší 
výsledky z dopravního posouzení, vychází i nejlepší výsledky z mikrosimulace a naopak. 
Tyto výsledky jsou i v pom ru podobné. 

9 Záv r 
Na po átku práce jsem uvažoval se t emi variantami okružní k ižovatky. Po 

vypracování studií a zjišt ní pozemkových vztah  byla zavržena varianta se spojovací v tví. 
Tato varianta by vyžadovala nejv tší zábory pozemk , vycházela nejh e v porovnání 
cenových variant a nejlépe v mikrosimulaci dopravn  inženýrského pr zkumu. 

Zbývala tedy varianta okružní k ižovatky a zvláštní okružní k ižovatky – spirály. 
Okružní k ižovatka kruhového tvaru byla zpracovávána pro skute nou realizaci projektu, pro 
zpracování diplomové práce jsem tedy volil variantu zvláštní okružní k ižovatky. P i 
porovnávání t chto dvou variant jak v cenové kalkulaci, tak v dopravn  inženýrském 
pr zkumu vycházeli velmi podobné výsledky.  

Domnívám se však, že zvláštní okružní k ižovatka by mohla p sobit kladn  na 
zklidn ní a plynulost dopravy, idi  by se z obavy z neznámého tvaru choval obez etn ji a 

l z neznámého tvaru respekt.  
 
 
 

 
 
 
V D ín , listopad 2012       Bc. Aleš B lík 

 









Použitá literatura: 

SN 736101 Projektování silnic a dálnic, 
SN 736102 Projektování k ižovatek na pozemních komunikacích, 
SN 736110 Projektování místních komunikací, 

 TP 65   Zásady pro dopravní zna eni na pozemních komunikacích, 
 TP 133  Zásada pro vodorovné dopravní zna ení na pozemních  

  komunikacích, 
 Tp 135  Projektování okružních k ižovatek na silnicích a místních  

  komunikacích, 
 TP 170  Navrhování vozovek pozemních komunikací, 
 TP 171  Vle né k ivky pro ov ování pr jezdnosti sm rových prvk   

  pozemních komunikací, 
 234  Posuzování kapacity okružních k ižovatek 

 

 


